
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013

PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551938

PORTARIA Nº 200 DE 05 DE JULHO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA, 
CONFORME PROCESSO Nº. 2013/320581, DE 03/07/2013, E 
AINDA O LAUDO MÉDICO Nº. 24625.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por motivo de Doença 
em Pessoa da Família à servidora TENILI RAMOS PALHARES 
MEIRA, matrícula funcional nº 54193922/1, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, no 
período de 18/06/2013 a 17/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551962

PORTARIA RET PS Nº 242 DE 02 DE JULHO DE 2013
Proc. 2009/52402-9-TCE
Assunto: Retificar a Portaria PS n° 00512, de 09 de julho de 
2001, que concedeu pensão, de acordo com o artigo 22, inciso I e 
artigo 27 da Lei n° 5011/81, incluindo na fundamentação legal o 
artigo 40, §§ 3°, 7° e 8° da Constituição Federal que lhe deu redação 
a EC n.20/98; ao artigo 48 do Regulamento da Lei n° 5011/81, 
o dispositivo das resoluções n° 001/97 e 002/97, do Conselho 
Previdenciário. Os efeitos dessa retificação retroagirão à data de 01 
de janeiro de 2000, data do falecimento do ex-segurado.
Beneficiário (a): THIAGO PORTUGAL CAMPOS DA SILVA
Valor: R$ 448,18
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET  N° 1277 DE 21 DE JUNHO DE 2013
Proc. nº. 2009/52302-6
Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 497 de 02/07/2001que 
concedeu pensão de n°8712 com o Art. 22, I e 27 da Lei nº 
5011/81, combinado com o Art. 40 §5º da Constituição Federal 
de 1988 e o decidido no processo nº 003464 de 04/05/99, de 
forma que seja suprimida da fundamentação legal o art. 27, da 
Lei nº 5.011/81, passando a constar apenas o Art. 22, inciso I 
da Lei nº 5.011/81 combinado com Art. 40, §5, da Constituição 
Federal de 1988, bem como incluir o Adicional por Tempo de 
Serviço no percentual de 5%, de acordo com o Art. 131, §1º, 
inciso I, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Interessado (a): LUZINETE GODOT DA SILVA
Ex-segurado (a): FERNANDO CÉLIO MARQUES PEREIRA
Ordenador: Allan Gomes Moreira

ANULAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551975

PORTARIA AN APNº. 1280, DE 24 DE JUNHO DE 2013
Assunto: Anular a Portaria RAP nº 3300, de 03 de novembro de 
2008, que  alterou o percentual da Gratificação de Magistério de 
10% para 20% constante na Portaria AP nº 0299, de 01/02/2007 
matrícula nº 469939/1, no cargo de Professora, código 
GEP.M.AD1-401, referência VI, da SEDUC - Secretaria de Estado 
de Educação, uma vez que a mesma na data do requerimento 
de aposentadoria, não mais exercia a regência de classe em 
educação especial.Os efeitos desta anulação retroagirão à 02 de 
fevereiro de 2008, data da publicação da portaria retificadora.
Interessado (a): MARIA DE NAZARÉ NEVES GUIMARÃES
Cargo: Prof. , código GEP..M.AD1-401 referência VI
Órgão: SEDUC
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551291
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0053-3 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0219-4 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Açonobre  Comercio  Ferro  Aço  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.249.279-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551292
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0035-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0224-0 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  J.  Muniz  Almeida  Comercio    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.218.814-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551293

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Parreira  &  Andrade  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.244.128-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2013.51.000.0325-0
Nº 07.2013.51.000.0326-9
Nº 07.2013.51.000.0327-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE TERMO DE INICIO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551348

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11  da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da programação em profundidade de exercício fechado 
por distribuição aleatória, no prazo de 30 (trinta) dias,  contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: W. F. DE MENESES

Inscrição Estadual: 15.241.702-8
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO: 032013370000007-3
Período: De 01/2010 até 12/2010
Auditor Fiscal solicitante: SILVIA MARIA AGUIAR REZENDE
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Comprovante de entrega – DIEF
Comprovante de entrega do arquivo EFD – período
Comprovantes de despesas – conforme relação anexa
Cupom de leitura “X” do último dia de funcionamento do 
equipamento ECF
Cópia de extrato bancário
Cópia do Termo de Credenciamento – ECF - período
DAE de recolhimento de ICMS
DAE de recolhimento de IPVA
Declaração de imposto de renda de pessoa jurídica
Demonstração do resultado do exercício
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Livro Razão
Nota Fiscal de Venda a consumidor – Modelo 2
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de saídas – canceladas
Pedido de autorização Uso, alteração ou cessação proc. dados
Pedido/Cessação de Uso de ECF
Regime Especial
Relação das notas fiscais ref. Ao pág. De: 1141 – 1145 – 1146 
– 1152
Relação das notas fiscais ref. Ao pág. De: 1173
Último Termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE TERMO DE INICIO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551361

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11  da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da programação em profundidade de exercício fechado 
dirigida/especial, no prazo de 30 (trinta) dias,  contados da data 
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do art. 
14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: NOVA CANAÃ MINERIOS LTDA - EPP
Inscrição Estadual: 15.351.580-5
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO: 002013480000270-9
Período: De 10/2011 até 12/2012
Auditor Fiscal solicitante: SILVIA MARIA AGUIAR REZENDE
Documentos solicitados:
Declaração completa do imposto de renda de pessoa jurídica
Comprovante de entrega – DIEF Comércio Exterior
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída


